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REQUERIMENTO N°
126/2023

AUTORIA: DEILSON LOPES BEIRAL

Senhor Presidente,

Requer, ouvido o soberano Plenario, com
fundamento Decreto-Lei N° 201, De 27 De Fevereiro De 1967, Que Dispoe
Sobre a Responsabilidade Dos Prefeitos e Vereadores, e, com base na Lei
Orgénica de Campo Novo do Parecis, Art. 28 e subsequentes, no que couber,
que seja apreciado o requerimento de abertura de Comissdo Processante
objetivando a cassagdo do mandato do Senhor Vereador Jorge Itamar
Rodrigues, com base na DENUNCIA feita via oficio 0012/2023, originado na
ouvidoria desta Camara, que na qualidade de Vereador, e, ELEITOR, protocolei
no dia 04 de Outubro de 2023, conforme segue em anexo e da outras
providéncias.

Sala de Sessdes da Camara Municipal, em 5 de

outubro de 2023.
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VER. DEILSON LOPES BEIRAL
Protocolado na Secretaria Geral da Camara em / /2023
Protocolo
Lido e aprovado na sessdo ordinaria do dia / /2023
Presidente

Ver. Joaquim Pereira dos Santos
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DEILSON LOPES BEIRAL, nacionalidade brasileiro, CPF n°
03915600180, Titulo de Eleitor Inscrigao n° 030455731813, Zona 060, Segdo 73,

nesta cidade, residente e domiciliado Rua Canarinho, Jardim Das Palmeiras -
CAMPO NOVO DO PARECIS - MT - 78.360-000, vem respeitosamente, diante
desta Casa de Leis, expor, com fulcro nos artigos 5°, inc so I, e 7°, inciso III, §1°
do Decreto Lei 201/1967, e o artigo 28 e seguintes da Lei Organica do Municipio

de Campo Novo do Parecis — Estado de Mato Grosso e demais Leis aplicaveis:

DENUNCIAR E REQUERER INSTAURACAO DE COMISSAO
PROCESSANTE/ PROCESSO POLITICO-ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR COM PEDIDO DE PERDA DE MANDATO DE
VEREADOR POR QUEBRA DE DECORO PARLAMENTAR.

Em face do atual Vereador JORGE ITAMAR RODRIGUES na

Camara Municipal, pelos fatos e fundamentos a seguir expostos, OS QUAIS
DEVEM SER EXPLANADOS INTEGRALMENTE, SOB PENA DE NOVA
LEITURA.
1. DA LEGITIMIDADE ATIVA E DA LEGALIDADE DO
ATO.

O denunciante, na época dos fatos, estava como Vereador, pois o
mesmo era suplente do Vereador Denunciado, e nesta qualidade e na qualidade de




eleitor tomou as providéncias objetivando a propositura da referida dentncia, com
as seguintes medidas:

a) Protocolou uma denuncia na Ouvidoria desta Casa de Leis, na
qualidade eleitor.

b) Protocolou um requerimento para entrar na pauta da proxima sessao,
na qualidade de Vereador, para apuragdo dos fatos orindos da
denuncua feita na respectiva Ouvidoria.

¢) Anexou ao requerimento a presente peca com as demais informagdes
necessarias para prosseguimento do feito.

O denunciante encontra-se devidamente amparado a propor a presente
denuncia junto a Colenda Camara de Vereadores, pois conforme as provas anexas
e as Leis que ddo embasamento neste requerimento, demosntram que:

a) O Denunciante é eleitor no sentido formal conforme exige a
Legislacdo citada.

b) As provas trazidas a baila demonstrardo que o denunciado teve
condutas inadimissiveis e de modo incompativel com a dignidade da
Camara faltando com o decoro na sua conduta.

Para consolidar com o que foi dito, vejamos a legislagdo aplicavel:
DECRETO LEI 201/1967.

Art. 5° O processo de cassa¢do do mandato do Prefeito
pela Camara, por infragdes definidas no artigo anterior,
obedecera ao seguinte rito, se outro nio for estabelecido
pela legislagdo do Estado respectivo:

I - A denuncia escrita da infragdo podera ser feita por
qualquer eleitor, com a exposi¢@o dos fatos e a indicagao
das provas. Se o denunciante for Vereador, ficara impedido
de votar sobre a denuncia e de integrar a Comissdo
processante, podendo, todavia, praticar todos os atos de
acusa¢do. Se o denunciante for o Presidente da Camara,
passara a Presidéncia ao substituto legal, para os atos do
processo, € sO votara se necessario para completar o
quorum de julgamento. Serd convocado o suplente do
Vereador impedido de votar, o qual ndo podera integrar a
Comissao processante.

II - De posse da denuncia, o Presidente da Camara, na
primeira sessao, determinara sua leitura e consultara a
Camara sobre o seu recebimento. Decidido o



recebimento, pelo voto da maioria dos presentes, na
mesma sessio sera constituida a Comissiao processante,
com trés Vereadores sorteados entre os desimpedidos,
o0s quais elegerdo, desde logo, o Presidente e o Relator.

Art. 7° A Camara podera cassar o mandato de Vereador,
quando:
III - Proceder de modo incompativel com a dignidade,
da Camara ou faltar com o decoro na sua conduta
publica.

LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE CAMPO
NOVO DO PARECIS.

Art. 28. Cabe a Camara Municipal cassar o mandato do
Vereador por falta ético-parlamentar, quando:

V - proceder de modo incompativel com a dignidade da
Camara ou faltar com o decoro parlamentar na sua conduta
publica.

2. DOS FATOS QUE DAO BASE A DENUNCIA.

Os fatos aqui narrados sdo divididos em 3 (trés), os quais passamos a
expor.

Fato 01:

O denunciante narra que nas eleigdes municipais do ano de 2020
concorreu ao cargo de vereador, onde apo6s os resultados ficou comol1®
suplente do entdo vereador Jorge Itamar Rodrigues, e que havendo uma
necessidade do Sr. Jorge Itamar se ausentar do seu oficio no dia
01/09/2023 para estar trabalhando na campanha para conselheiro tutelar
onde as esposa Hildelania Maria Melo Teles Rodrigues estava
concorrendo a vaga de conselheiro, procurou o denunciante para que o
mesmo assumisse o cargo de vereador sendo ele o 1° suplente. O

denunciante assumiu entdo como vereador no dia 05/09/2023, sendo



que entre os dias 18/09 a 22/09/2023 viajou a Brasilia/DF. Que em seu
retorno no dia 22/09/2023, por volta das 22:00h, recebeu uma liga¢éo
do Denunciado Jorge Itamar, que o indagava se ja havia retornado para
esta cidade de Campo Novo do Parecis, sendo que, no dia seguinte,
23/09/2023, o Denunciante novamente recebeu ligagdo do Denunciado,
onde este lhe informou que o estaria esperando nas dependéncias da
CAmara Municipal para um didlogo, e que ao chegar ao local o
Denunciado Jorge Itamar Rodrigues exigiu do Denunciante a quantia
de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para que pudesse investir na campanha
de sua esposa para o Conselho Tutelar, e que caso tal valor ndo fosse
repassado o Denunciado entéo retornaria ao cargo de vereador antes do
final do periodo de sua licenga, para que pudesse retornar as atividades
legislativas e de alguma forma levantar o valor requerido em didrias,
sendo que o Denunciante ndo concordou em refazer o repasse e nem
deixar o cargo antes do prazo legal estabelecido.

Ciente da negativa do Denunciante, o Denunciado Jorge Itamar entdo
passou a ameagar o entdo Vereador Gringo, dizendo que sabia onde sua
esposa trabalhava e onde seu filho estudava, e que era membro da
fac¢do criminosa Comando Vermelho.

O Denunciado constantemente frequentava o gabinete do Denunciante
para pressiona-lo a lhe repassar o valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais),
dizendo ainda que o Denunciante ndo sabia com quem estava mexendo,
pois o Denunciado ja havia “puxado cana” e que estava acostumado
com a cadeia, pois tinha um passado tenebroso e que teria olheiros na
cidade que trabalham para ele.

Diante das ameagas perpetradas pelo Denunciado o Denunciante entdo,
com temor e medo pela sua familia, concordou em repassar a quantia
exigida, sendo que no dia 30/09/2023 o Denunciante foi até a casa do

Denunciado, uma vez que o pagamento da Camara havia saido no dia

e



anterior, e informou que havia programado o saque do valor para a
segunda feira dia 02/10/2023, e que repassaria em maos tal valor.

O Denunciante combinou entdo de receber o Denunciado em seu
gabinete na Camara Municipal de Campo Novo do Parecis, e entregou
o valor de R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais) em cédulas de 100
para o Denunciado.

Toda a acdio foi filmada pelo Denunciante, que forneceu coépia da

filmagem como forma de prova.
Fato 02:

O Denunciante no dia 30/09/2023, foi até a casa do Denunciado para
combinar sobre a entrega do valor exigido mediante extorsio e
ameacas, sendo que o Denunciante levou consigo um gravador
escondido em seu corpo.

Ao chegar a casa do Denunciado, este revistou o Denunciante,
tomando-lhe seu celular e carteira e guardando ambos em uma gaveta,
com fito de evitar a produgdo de qualquer meio de prova da conversa
entre ambos.

Durante o desenrolar da conversa, o Denunciante conseguiu gravar as

graves ameagcas feitas pelo Denunciado contra o Vereador Willian

Freitas, o qual dizia que iria degoli-lo, e que estaria com uma arma

com dois carregadores cheios para descarregar no parlamentar.

Tal fato pode ser comprovado no arquivo de audio fornecido pelo

Denunciante como meio de prova.

Fato 03:
O Denunciante no dia 30/09/2023, foi até a casa do Denunciado para

combinar sobre a entrega do valor exigido mediante extorsdo e




ameacas, sendo que o Denunciante levou consigo um gravador
escondido em seu corpo.

Ao chegar a casa do Denunciado, este revistou o Denunciante,
tomando-lhe seu celular e carteira e guardando ambos em uma gaveta,
com fito de evitar a produgdo de qualquer meio de prova da conversa
entre ambos.

Durante o desenrolar da conversa, o Denunciante conseguiu gravar as
graves ameagas feitas pelo Denunciado contra o ex-secretario de satde
do municipio Dalmo Thomazzi, o qual dizia que caso aparecessem mais
memes seu Dalmo e Willian sofreriam as consequéncias, e que ele
estaria com uma pistola e dois carregadores em seu veiculo, além de um
“pexeira” para atentar contra a vida de ambos, caso ndo parasse de

aparecer “memes” do Denunciado.

A CONDUTA RELIZADA E AS PALAVRAS PROFERIDAS SAO
COM TODA CERTEZA IMCOMPATIVES COM A VEREANCA E
ATACAM A DIGNIDADE DESTA CASA.

Tais fatos podem ser comprovados através dos documentos e dos
arquivos de midia fornecidos pelo denunciante como meio de prova.
3. DA INTEGRA DA DENUNCIA.

A denuncia € composta em 3 vias, sendo:

a) Parte escrita;

b) Video e

c) Gravacgao de audio.

Com o objetivo de respeitar os tramites que envolvem o processo, a

exposi¢do da dentincia deve se incidir em sua totalidade, ou seja, proceder na




exibic¢do dos arquivos de midia que seguem junto a presente pe¢a como garantia

da preservagdo do ato e demonstragdo da veracidade dos fatos.

4- DAS ~VOTAC(.)ES NOMINAIS, QUANTAS FOREM AS
INFRACOES ARTICULADAS NA DENUNCIA.

A titulo de esclarecimento, conforme ensina o art. 5°, inc. XI, do
Decreto Lei 201/1967, no momento das votagdes devem ser apreciadas quantas
forem as denuncias apresentadas, e no caso concreto, sdo 3 (trés) fatos a serem
votados.

Nesse sentido, considerar-se-a afastado, definitivamente, do cargo, o
denunciado declarado em qualquer das infragdes especificadas na denuncia,
assim vejamos com mais detalhes o rito:

Art. 5° O processo de cassag@o do mandato do Prefeito
pela Camara, por infragdes definidas no artigo anterior,
obedecera ao seguinte rito, se outro ndo for estabelecido
pela legislagdo do Estado respectivo:

VI - Concluida a defesa, proceder-se-a a tantas
votacoes nominais, quantas forem as infracoes
articuladas na denuncia. Considerar-se-a afastado,
definitivamente, do cargo, o denunciado que for
declarado pelo voto de dois tergos, pelo menos, dos
membros da Camara, em curso de qualquer das
infracdes especificadas na denuncia. Concluido o
julgamento, o Presidente da Camara proclamara
imediatamente o resultado e fara lavrar ata que consigne
a votacdo nominal sobre cada infracdo, e, se houver
condenagio, expedira o competente decreto legislativo
de cassa¢do do mandato de Prefeito. Se o resultado da
votagdo for absolutério, o Presidente determinara o
arquivamento do processo. Em qualquer dos casos, o
Presidente da Camara comunicara a Justica Eleitoral o
resultado.

5. DOS PEDIDOS.




Antes o exposto, requer:

a) Seja recebida a presente dentncia e processada na forma do
Decreto Lei n° 201/67 e LOM.

b) A instauragdo da Comissdo Processante/Processo de Cassa¢do em
face do denunciado por proceder de modo incompativel com a
dignidade da Camara e faltar com o decoro na sua conduta.

¢)Que seja determinada a cassagdo do Vereador JORGE
ITAMAR RODRIGUES, na forma da dentncia exposta, e que
ap6s o devido procedimento, seja expedido o Competente
Decreto Legislativo De Cassagdo Do Mandato, conforme o art.
5°, inc. VI, do Decreto-Lei 201/67.

d) Protesta pela producdo de todas as provas admitidas em direito,
sem excecdo de qualquer delas.

e) Que seja dado a parte denunciada todo acolhimento processual
inerente ao caso para evitar irregularidades de tramites.

f) Seja também recebido os seguintes materiais € documentagoes:
1 - Denuncia na Ouvidoria desta Casa de Leis, na qualidade
eleitor.
2- Arquivos de audio e video que déo base a denuncia.
Pede deferimento.
3- Cépia dos Boletins de ocorréncias registrados em desfavor do
denunciado tendo como autores o denunciante o Vereador
Wiliam Freitas.
4- Documentos pessoais e comprovante de endereco do autor.

Campo Novo do Parecis, MT , 05 de outubro de 2023.
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DEILSONL BS BEIRAL (GRINGO)
DENUNCIANTE



CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

OFICIO N° 0012 /2023 -OUV/CMCNP

Campo Novo do Parecis, 05 de outubro de 2023.
Ao Ex. Sr.
Joaquim Pereira dos Santos
Presidente da Camara de Vereadores
CAMPO NOVO DO PARECIS- MT

Prezado Sr.

Ao cumprimenta-lo, levamos ao conhecimento de Vossa Senhoria que estéa
Ouvidoria recebeu o Sr. Deilson Lopes Beiral que retornou a essa ouvidoria para fazer uma
retificagdo da Denuncia registrada no OFICIO N° 0011/2023 -OUV/ICMCNP do dia
04/10/2023.

O denunciante Sr. Deilson Lopes Beiral residente na Rua Canarinho 814 Nw
Bairro Jardim das Palmeiras Campo Novo do Parecis portador do Cpf-039156001-80
Rg-19891024 ssp Mt Titulo Eleitoral 030455731813 retornou a esta ouvidoria para fazer
uma retificagdo da denuncia registrada no OFICIO N° 0011/2023 -OUV/CMCNP do dia
04/10/2023 contra o vereador em exercicio Jorge ltamar Rodrigues que além das
afirmativas dos decorrentes fatos que estéo ratificado nos paragrafos seguinte o Sr. Jorge
ltamar ainda desferiu ameacas ao entdo vereador Sr. Wilian Freitas e ao ex secretario de
saude Sr. Dalmo Henrique Thomazzi, e que tinha em seu poder uma peixeira e que poderia
degola-los e que eles iriam sofrer as consequéncias.

O denunciante narra a sua denuncia da seguinte forma; que na eleicéo
municipal do ano de 2020 concorreu ao cargo de vereador, onde apds os resultados ficou
como 1% suplente do entdo vereador Jorge ltamar Rodrigues, e que havendo uma
necessidade do Sr. Jorge Itamar de se ausentar do seu oficio no dia 01/09/2023 para estar
trabalhando na campanha para conselheiro tutelar onde sua esposa Hildelania Maria Melo
Teles Rodrigues estava concorrendo a vaga de conselheiro, procurou o denunciante para
que 0 mesmo assumisse o cargo de vereador sendo ele o 1? suplente. O denunciante
continua dizendo que ouve uma necessidade de fazer uma viagem para Brasilia no dia
18/09/2023 e que no dia 22/09/2023 por volta das 22:00h recebeu uma ligagio do Sr. Jorge
Itamar indagando se ja havia retornado a esta cidade e que no dia seguinte tornou a ligar
para o denunciante que estava no seu trabalho, dizendo que estava esperando o mesmo
nas dependéncias da cdmara de vereadores para um diédlogo, e que ao chegar no local
combinado diz o denunciante o Sr. Jorge ltamar exigiu que o denunciante repassasse do
seu salario mensal o valor de 10,000,00 mil reais para que ele pudesse investir na
campanha de sua esposa para conselheira tutelar caso néo fosse repassado esse valor o
reclamante deveria deixa entdo o seu cargo de suplente para que o vereador Jorge ltamar
retornasse as atividades normais para que o mesmo pudesse de alguma forma levantar
esse valor em (diarias) O denunciante diz que ndo concordou em fazer o repasse.

Rua Porto Velho, 385 NE | Centro | 78.360-000 | Campo Novo do Parec‘n?]ﬂT//

(65) 3382-5200 | camara@camaracamponovodoparecis.mt.gov.br
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O denunciante ainda diz que; o Sr. Jorge ltamar sabendo que nao haveria possibilidades de
um retorno ao cargo (vereador) antes do dia dos tramites legais passou entdo fazer
ameagas ao denunciante, frequentando seu gabinete diariamente mudando de lugar o
celular do denunciante com medo de ser gravado. Desde entdo o Sr. Jorge ltamar comecgou
a extorquir o denunciante exigindo o repasse no valor de 10,000,00 mil reais do seu salario
ou que o denunciante deveria fazer algumas diarias fake para levantar esse valor,
ensinando o mesmo como deveria ser feitas as viagens fake. Nao satisfeito o Sr. Jorge
ltamar desferiu ameacgas dizendo que era membro da fac¢do comando vermelho, e que
possuia duas pistolas carregadas, e que para degolar uma pessoas era dois palitos, e as
ameagas continua com as expressoes do Sr. Jorge ltamar de que ele néo sabia com que
estava se metendo pois 0 mesmo ja havia puxado cana e gue estava acostumado com a
cadeia pois tinha um passado tenebroso, que tinha olheiros na cidade e discorre as
ameacas dizendo que sabia onde a esposa do denunciante trabalhava e onde o filho
estudava.

Diante das ameagas o denunciante se sentiu acuado e com muito medo
resolvendo entdo repassar o dinheiro exigido pelo Sr. Jorge Itamar. No dia 30/09/2023 o Sr.
Jorge Itamar ligou par o denunciante ir até a casa dele uma vez que o pagamento do
salario saiu no dia anterior para que ele fizesse o repasse porem para provar que estava
sendo extorquido o denunciante levou escondido em seu corpo um gravador onde pode
gravar toda conversa sobre a extorsdo porem néo tinha em méaos o montante de dinheiro
exigido mas que faria o repasse na segunda feira. Preocupado com as ameacgas o
denunciante pediu para que o Sr. Jorge ltamar fosse até seu gabinete na camara de
vereadores e [a o denunciante conseguiu filmar toda a transacédo do repasse no valor de
9,800,00 mil reais.

Munido de provas como (videos e audios) o denunciante procurou esta
ouvidoria para que sejam tomadas as devidas providencias.

Atenciosamente,

Rua Porto Velho, 385 NE | Centro | 78.360-000 | Campo Novo do Parecis/MT
(65) 3382-5200 | camara@camaracamponovodoparecis.mt.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANGA PUBLICA
POLICIA JUDICIARIA CIVIL
DELEGACIA DE POLICIA DE CAMPO NOVO DO PARECIS

TERMO DE DECLARAGAO N° 2023.8.182914

As 09h17min do dia 4 de outubro de 2023 nesta cidade de Campo Novo do Parecis,
Estado de Mato Grosso, no(a) Delegacia de Policia de Campo Novo do Parecis, por determinagio
do(a} Delegado(a) de Palicia ALEXANDRE SEGRETO DOS ANJOS, presidente do(a) , onde
presente estava RON| DE FRANCA BARCELOS, Escrivao(3) de Policia, compareceu o(a)

@eciaranie, abaixo Qualificado(a):

Notie:. o.on 0= : DEILSON LOPES BEIRAL
Alcunha seeeeenennl PREJUDICADO

Estado Civil......... .- CASADO

Profissgo......... . . = VEREADOR

Naturalidade..... . - CAMPO NOVO DO PARECIS { MT

Nacionalidade..... - BRASILEIRA

Data Nascimento...._ - 02/03/1992

idade;.....c.c..— 9 31 anos

Carteira de Identidade: 19891024 SSP MT

CRENS...o 039.156.001-80

Fillagdo:.............. JOAC ALMEIDA BEIRAL e LEONILSE LOPES FERREIRA
Endereco.................: Rua Rua Canarinho, 814 - Nw Bairro Jjardim das Palmeiras - Campo Novo
do Parecis/MT - 78000000

Telefone.............._ - (65)99942-0902

SABENDO LER E ESCREVER, perguntado pela autoridade sobre EXTORSAO, DECLAROU:
Qe nas eleigBes municipais de ano de 2020. o declarante concorreu ag carge de vereador,
aonde apos o resultado, ficou como 1° Suplente do Partido PSC Partido Social Cristao, tendo
como candidato eleito, JORGE ITAMAR RODRIGUES; QUE no final do més de agosto, ITAMAR

concorrendo ao cargo de Conselheira Tutelar deste Municipio; QUE ITAMAR disse que precisaria
se afastar do dia 1°/09/2023 ate 1°/10/2023; QUE por ser o 1° suplente, o declarante tomou posse

uma ligagcdo de ITAMAR, indagando se ja havia retornado para esta cidade: QUE ja no dia
seguinte, ITAMAR ligou novamente para o declarante; QUE ¢ declarante estava trabalhando na




ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANGA PUBLICA
POLICIA JUDICIARIA CIVIL
DELEGACIA DE POLICIA DE CAMPO NOVO DO PARECIS

aguardando o declarante nas dependéncias da cadmara; QUE ITAMAR exigiu do declarante a
quantia de R$ 10.000,00 para investir na campanha de HILDELANIA e, caso o declarante nao lhe
arrumasse, que seria obrigado a retornar ac mandato para poder levantar esse dinheiro em
diarias; QUE o declarante disse que naoc iria dar nenhum dinheiro a ITAMAR; QUE ja no dia
25/09/2023, ITAMAR retornou na Camara, aonds: o declarante tomou conhecimento que ele
estava falando que iria retornar ao mandato: QUE c¢evido a isso, o declarante acelerou a pauta de
todos seus projetos para a sessao ordinaria do dia ?5!09!2023,‘aonde alguns coiegas veieadores,
camegaram a brincar dizendo aquela sess3o teria zido a sessao do Gringo; QUE ITAMAR tomou
-conhecimento que ele ndo poderia retornar ao mandato antes do dia 06/10/2023, aonde iniciaram|
asameacas; QUE ITAMAR comegou a frequentar a Camara diariamente: QUE ITAMAR ia até o
gavinete, pegava o aparelho celular do declarante e colocava em outro lugar, com medo de ser
gravado; QUE ITAMAR comecou a extorquir o declarante, exigindo que o declarante desse um
jeito de Ihe dar a quantia de R$ 1 0.000,00, nem que fosse em através de diarias fake; QUE
ITAMAR ainda disse como o declarante deveria agir; QUE ITAMAR disse para que o declarante
fosse novamente para Brasilia no papel e escondesse a caminhonete em casa, ja que as viagens
sa0 apenas com o veiculo da Camara; QUE ITAMAR disse que na oufra semana, o declarante
deveria ir ate cidade de Vilhena/RO visitar o aterro sanitario, aonde o declarante deveria pedir 04
diarias, porém, ele conseguiria ir e retornar no mesmo dia e que bastava apenas tirar uma
fotografia naquela cidade; QUE ITAMAR comegou a fazer ameacas, dizendo que era do Comando
Vermeiho, que tinha 02 pistolas carregadas, que para degolar uma pessoa era 02 palito, que ja
puxou cana e é acostumado com cadeia, que tem Um passado tenebroso e o deciarante no sabia
com quem estava lidando; QUE ITAMAR também disse que tinha olhos em Campo Novo do
Parecis e sabia aonde a esposa do declarante trabathava, aonde o filho estudava; QUE o
deslarante ficou com bastante medo e concordou em dar esse dinheiro exigido por ITAMAR, mas
Que em contra partida o mesmo Ihe deixasse em paz; QUE ja no sabado dia 30/10/2023, ITAMAR
ligou para o declarante ir até a Casa dele, uma vez que o pagamento da Camara saiu no dia
anterior; QUE para Comprovar que estava sendo extorquide por ITAMAR, o declarante conseguiu
um gravador de voz e escondey junto ac corpo; QUE ao chegar na casa de ITAMAR, este |he
revistou e recolheu o aparelha celular do declarante; QUE o declarante disse a ITAMAR gue nao
teria conseguido sacar o valor e que na segunda feira, the entregaria o valor exigido em maos:
QUE no dia 02/10/2023, para comprovar que ITAMAR estava lhe extarquindo, o declarante
colocou uma cadmera dentro do gabinete; QUE pela manha, ITAMAR liga para o declarante via
whatsapp, pedindo o declarante colocasse o dinheiro ém um envelope e que as 12:00h, o
deciarante fosse até a casa dele € entregasse o envelope para HILDELANIA; QUE as 14:14h, o
declarante entrou em contatg com ITAMAR e pediu que ele fosse até 0 gabinete; QUE antes de
ITAMAR chegar, o declarante vai ate @ camera escondida e mostra a quantia de R$ 9.800,00:
QUE por valta das 14:20h, ITAMAR entra no gabinete; QUE o declarante pede para o assessor
sair da sala e entrega o dinheiro para ITAMAR; QUE o declarante relata que conseguiu sacar
apenas a quantia de R$ 9.800,00 e que depois the daria o resianie de R$ 200,00, aonde ITAMAR
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diz: FICA PELO SEU SERVICO; QUE ITAMAR pega o dinheiro e coloca no bolso de tras da calca;
~ QUE ITAMAR convida o declarante para ir até a prefeitura, que iria arrumar um Servigo 1a para ele:
QUE o declarante saiu do gabinete com ITAMAR, mas diz ao Mesmo que precisava retornar para
finalizar os projetos para apresentar na sessao daquele dia; QUE durante a sessdo daquele dia, o
declarante viu que ITAMAR estava na camara; QUE o declarante precisou ir ao banheiro e
quando estava em um corredor, ITAMAR Sail da cozinha, abraca o declarante e diz: VOCE TA
BRAVO COMIGO, FICA TRISTE NAQ, ISSO E NORMAL NA POLITICA, QUANDO VOCE FOR
- VEREADOR, VOCE VAl RECEBER O SALARIO DO SEU SUPLENTE; QUE na data de ontehm o
declarante procurou a delegacia para comunicar o crime; Nada mais disse, nem |he foi

™ perguntado, encerrando as 10:21 haoras, vai dévidamente assinado pela autoridade, peio(a)
declarante e por mim, escrivao(a), que o digitei.

Autoridade Policial- ALEXANDRE SEGRETO DOS ANJOS
Declarante: DEILSON LOPES BEIRAL

Escrivao(3) de Policia: RONI DE FRANCA BARCELOS

PROTOCOLO DE ASSINATURAS
DECLARAGAO N° 2023.8.192914

Jdudicidgria Civil de Mato Grosso.

¢ | Documento assinado biometricamenie por RONI DE FRANCA BARCELOS, inscrito(a) no
| CPF 007.7**.***.36, em 10h21min do dia 4/10/2023

| Biometria coletada do dedo Indicador Dirsito

Documento assinado biometricamenie por DEILSON LOPES BEIRAL, inscrito(a) no CPF
039.7 .80, em 10h21min do dia 4/10/2023

Biometria coletada do dedo Indicador Direito




o D MATO GROSSO
ESTAP$TADO DE SEGURANGA PUBLICA
SECRETAWAP% _iciA JUDICIARIA CIVIL

DEL. POL. DE CAMPO NOVO DO PARECIS

—_— s I

BOLETIN DE OCORRENCIA - N°: 2023.280660
ELABORADO POR 234849- RONI F“g§°QA:2§§§§°En9f553° EM 03/10/2023 as 14:54
‘ R 234849~ RONI FRAN : FATO: 2 3 ;

BATA/HORA DA COMUNICAGAO: 03/10/2023 As 1452 0O 270902023 a5 22:00
COMUNICANTE i L
Nome........: DEILSON LOPES BEIRAL s
Logradouro..: RUA CANARINHO Numero...... Qi 4
Complemento. : NW !
Bairro......: JARDIM DAS PALMEIRAS Municipio, .. : CAMPO NOVO DO PARECIS UF
Telefone....: 65 99942-0902 [CELULAR] R

NATUREZA DA OCORRENCIA

Legislacdo..: CODIGO PENAL (DECRETO LEI
Ty TR L R * CRIMES CONTRA O PATRIMONIO :
Natureza....: EXTORSAQ ;
Forma,......: CONSUMADO i
Tipo Viol...: PATRIMONIAL ’
Meios Empr..: ELETRONICO; VERBAL

Motivagdo...: AMBICAO E

LOCAL DO FATO i vl ‘

Tiposlocal. . EBITEICIO PUBLICO E DEPENDENCIAS
Descricdo...: OUTRO CAMARA MUNICIPAL

DR R R S P DS 2023 Horah, .. ... 222400

Logradouro..: RUA PORTO VELHO Numero......: 357

Balrroet i S HNCAMPO NOVO DO PARECIS Munigipio...: CAMPO NOVO DO PARECIS UFJ.........:
4T

Estado.., ... .: MATO GROSSO
Municipio...: CAMPO NOVO DO PARECIS
Tatitude,...: -13.653661421911902
Longitude...: -57.8210026078859725

vITIMA

[VITIMA - 1]

Noma. .. .....: DETLSON LOPE-

Est. €ivil..: CASADO(A)

SeXxaus SMASCULING Nascimento..: 02/03/1992 Idade.......: 31 anos, 7 mesks,
Escolaridade:; SUPERTOR TNCOMPLETO

Naturalidade: CAMPGQ NOVQO DO PARECTIS UF......0...:
Nacionali...: BRASIL

Profissdo...: VEREADOR

Nome da Mie.: LECONILSE LOPES FERREIRA

Nome do Pai.: JOAO ALMEIDA BETRAL

O PR e a9 5600180

RG. et . s 19891024 Orgéio Ex,...: SSP/Data Emissdo:
Telefone....: 65 98942-0902 [CELULAR]

Logradouro..: RUA CANARINHO Namero...... . 814

Complemento.: NW

Bairro......: JARDIM DAS PALMETIRAS Municipio. , |
OB
Natureza(s) vinculada(s) a vitima:

EXTORSAO (CONSUMADO)

SUSPEITO

RUA ANDIROBA, 195 - BAIRRO: ALVORADA | CAMPO e A R e
i3 e CENEIR WYL DO PARECIS: MATO G T
elefone: 6533821110 Aail; ,’T?CT]DarQCV.‘,,“(‘j': Me.mi ¢ : GRO SSO |/
AVALIE NOSSO ATENDIMENTO: www.sesp.mt.gov.br/atendimento : 'daﬂ;ﬂ}ﬁfhﬂr A

4

v

/
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2023.281909

ELABORADO POR 231292- DAIRNA VIEIRA PADILHA

DATA/HORA DA COMUNICAGAO: 04/10/2023 4s 15:00 DO _FATO: 20/09/2023 4s 09:49
COMUBNURANRN. o« 0 0 R e e sl
Nome........: WILLIAN FREDEAS HODRIGUE

Logradouro..: AVENIDA GEIULIO VAGAS Nomero. ... 183

Bairro.....- VK1 OLENKA Municipio...: CAMPO NOVO DO PARE T LB e o s ¥
Telafone....: 65 99921-9085 [CELULAK]

NATUREZA DA OCORRENCIA

h!illac&o. .+ cODIGO PENAL (CECRETO LEI N® 2.841/40)

TiEuln. .. ... CONTRA PESSOA

Natureza....: AM

Forma....... : CONSUMADO

Meios Empr..: OUTRO(S)

Motivagdo...: OUTRO(S)

LOCAL DO FATO

Tipo Local..: VIA PUBLICA

Descrigdo...: VIA PUBLICA

Data........: 28/09/2023 Hora........:09:4%

Logradouro..: AVENIDA AMAPA

Bairro......: CAMPO NOVC DO PARECIS Munieipilo...: CAMPO NOVO DO PARECIS OF..........:
MT E

Estado......: MATO GROLCO

Municipio CAMPO NOVO DO PARECIS

Complemento.: LSQUINA COM A RUA JOAO DE BARRO

Latitude....: -13.6516234549456898

Longitude -57.8%04964215347186

VITIMA =

[VITIMA - 1]

Nome........: WILLIAN FREITAS RODRIGUES

Sexo........: MASCULINO Nascimento..: 04/i0/19%8% Idade.......: 34 anos
Nome da Mie IRENE DBE FREITAS ROLDRIGUES

Nome do Pai JOAO RODRIGUES FILHO

CPP.cccveenet 02411418173

REeresuans &t 20278411 Orgéo Ex....: 35P Data Emissdo:

Telefone....: 6% 93321-308% (CRLULAR|

Log:.dou:o. .: AVENIDA GETULIO VAGAS Namero......: 183

Pairro......: JARDIM OLENKA Municipio...: CAMPO NOVO PO PARECIS UF.........4i MT
Natureza(s) vinculada(s) a vitima:

AMEACA (CONSUMALDO)

SUSPEITO

NODR. i ovvvivas CORGE ITAMAR ROBPRIGUES

Modus Operan: AGE SOZINHO

SEROL iy MASCULING Nascimento..: 26/04/ 1968 Idade..... .. 55 anos, b meses, B dias

Nome da Mie.:
Nome do Pai.:
Logradouro. .:

TERESINHA ALMEIDA DE MOURA
FELICIO RODRIGUES
RUA ROBERTO CARLOS BROLIO

AVALIE NOSSO ATENDIMENTO: www.sesp.migov.br/atendimento

5 . N——
Tulal‘om 5533821 1 10 E-Mai mmpnmdlﬁpjc mtgov
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¢ ESTADO DE MATO GROBSO
=Tl SECRETARIA DE ESTADO DE: SEGURANGA PUBLICA
] s POLICIA JUDIGIARIA CIVIL
DEL. POL. DE CAMPO NOVO DO PARECIS

POLETIM DE OCORRENCIA - M| 2023.281909 By, B o ol
FLABORADO POR 231202- DALANA VIEIRA PADILHA
DATA/NORA DA COMUNTCAGAO: 04/10/2023 48 15:00 DO_FATO: 20/09/2023 4a 09:49

SUSPEITO o e
BRAEEEN e SENIORA APARECIDA Munieipie. .. : CAMPO NOVO DO PARECLS UF :
-
(o] Pyt RPN REB T VR v 1o g s b 1, 1 J
JRG..........: 12283460 Orgho Ex....: SSP Data Emissho:

Natureza(s) vinculada(s) ao suspeito:
AMEACA (CONSUMADO)

NARRATIVA

JARRA O COMUNICANTE QUE NA DATA E HORA APROXIMALA SHU COLEGA DE TRABALHO O VEREADOR

SHAMADO JOKG= ACUSANDO-0 DE IER TIRADO UMA FOTO DELE E FEITO UM MEME AMEACANDO-LHE POR
1550 = O1ZENDO QUE Sk O FATO SE QEPEAISSE TERIA CONSEQUENCIAS. QUE MESMC O COMUNICANTE
RELATANDO NAQ TER FEITO O ATO O SUSPKITO CONTINUOU A LHE AMEAGAR. QUE NESTA DATA
0 COMUNICARTE TOMOU CONHECIMENTO DE UM AUDIO NO QUAL O SUSPEIIO LHE INTIMIDA E FAZ
AMEACAS, ASSIM COMO 'TAMBEM DE QUE O SUSPKITO FALOU DAS AMEAGAS PARA DOI1S COLEGAS
VEREADORES (JOAQUIM PEREIRA, MARCELO BURGEL) .

PROVIDENCIAS
AUDIO ENTREGUE PARA O DELEGADO.

Responsilel

Scanned with CamScanner
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Deilson Lopes Beiral
N° 0304 5573 1813

ELEITOR/ELEITORA COM BIOMETRIA COLETADA @

Data de nascimento

02/03/1992

Zona Secao

060 0073 @
Municipio/UF

Campo Novo do Parecis/MT
Filiacao

Leonilse Lopes Ferreira
Joao Almeida Beiral

Pe— T S L T AL YT LW



X
+
=]
X
|

N Classificar ~ ) visualizar - & Eetar aae

== > KA-S-32(D3) v G

Pesquisar em KA-S-32 (D) ye

! vI ° m 1
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PENDRIVE COM OS
> ARQUIVOS DE MIDIA
REFERENTE A DENUNCIA
FORMALIZADA PELO
VEREADOR GRINGO




